Протокол № 1

 родительского собрания 9 в класса МБОУ «Ойсхарская СШ№3»

от 06.09. 2022 года

Присутствовало – 14 человек (родители, законные представители обучающихся), учителя-

предметники

Тема: «Функциональная грамотность ученика. Учимся для жизни»

Повестка дня:

1. Основные шаги по формированию функциональной грамотности.

2. Формирование функциональной грамотности в средней школе.

Ход собрания

1.По первому вопросу классного руководителя Масаева П.С. которая сообщила:

«Функциональная грамотность – тот уровень образованности, который может быть

достигнут учащимися за время обучения в школе, и предполагает способность человека

решать стандартные жизненные задачи в различных сферах жизни и деятельности на

основе преимущественно полученных знаний.

В рамках реализации указа Президента РФ от 7 мая 2018 года «О национальных целях и

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», где в

качестве одной из приоритетных целей развития нашей страны на ближайшие годы

названо вхождение России в число 10 ведущих стран мира по качеству общего

образования, была разработана методология и критерии оценки качества общего

образования на основе практики международных исследований. Методология

предусматривает целый комплекс мероприятий, в том числе проведение ежегодной

региональной оценки по модели PISA в 15 субъектах РФ. Первая группа регионов

участвовала в комплексной оценке по модели PISA осенью 2019 года.

На основании этого Указа в МБОУ «Ойсхарская СШ№3»  уже предприняты или

планируются следующие шаги:

Необходимо внести:

- изменения в ООП НОО, ООО в части планируемых личностных, метапредметных

результатов освоения обучающимися программ, системе оценки достижений

планируемых личностных и метапредметных результатов освоения программ.

- изменения в рабочие программы по всем предметам. По современным

требованиям, все рабочие программы должны предусматривать деятельность по

формированию функциональной грамотности. В особенности это касается Русского

языка, Литературного чтения, Иностранного языка, Математики, и Окружающего мира в

начальной школе; Русского языка, Литературы, Иностранного языка, Математики,

Географии, Биологии, Физики, Химии, Обществознания с основной школе.

-Привлечение родителей к совместной деятельности по формированию функциональной

грамотности – цель нашей встречи!

Читательская грамотность формируется на всех предметах, где дети читают текст.

Грамотность чтения - степень способности к осмыслению письменных текстов и

рефлексии на них, к использованию их содержания для достижения собственных целей,

развития знаний и возможностей, для активного участия в жизни общества.

Национальный план действий по развитию функциональной грамотности школьников

ставит перед школой задачу формирования у школьников главных функциональных

качеств личности: инициативности, способности  творчески мыслить и находить

нестандартные решения.

Начинать формирование функциональной грамотности в 5 классе уже поздно, необходимо

это делать уже в начальной школе.

2.По второму вопросу «О формировании функциональной грамотности в  средней

школе» рассказала Осмаева К.Д..:

«Какие же умения и качества необходимы человеку 21 века?

Человек должен быть функционально грамотным.

Функциональная грамотность -  сюда входят способности свободно использовать

навыки чтения и письма в целях получения информации из текста и в целях передачи

такой информации в реальном общении, общении при помощи текстов и других

сообщений.

На развитие функциональной грамотности учащихся влияют следующие факторы:

1) содержание образования (национальные стандарты, учебные программы);

2) формы и методы обучения;

3) система диагностики и оценки учебных достижений обучающихся;

4) программы внешкольного, дополнительного образования;

5) наличие дружелюбной образовательной среды, основанной на принципах партнерства

со всеми заинтересованными сторонами;

6) активная роль родителей в процессе обучения и воспитания детей.

Основы функциональной грамотности закладываются в начальной

школе: здесь  идет интенсивное обучение различным видам речевой деятельности –

письму и чтению, говорению и слушанию;

формирование приемов математической деятельности у учащихся начальной школы,

реализующей компетентностный подход в обучении.

На начальном этапе обучения главное – развивать умение каждого ребенка мыслить с

помощью таких логических приемов, как анализ, синтез, сравнение, обобщение,

классификация, умозаключение, систематизация, сериация, отрицание, ограничение.

Базовым навыком функциональной грамотности является читательская

грамотность. В современном обществе умение работать с информацией (читать, прежде

всего) становится обязательным условием успешности.

Модель формирования и развития функциональной грамотности можно представить в

виде плодового дерева. Как любому дереву необходим уход, полив, тепло, свет, так и

маленькой личности, приходящей к учителю на урок, необходимы знания, умения и

навыки. Поливая это дерево, спланированной, чётко продуманной, слаженной работой,

используя современные педагогические технологии, дерево незамедлительно даст плоды –

замечательные, достойные восхищения, яблочки (ключевые компетенции), т.е.

образованных, успешных, сильных, способных к саморазвитию, людей.

Дерево – функционально грамотная личность

Вода – педагогические технологии

Яблочки – ключевые компетенции

Лейка – учитель (для того, чтобы поливать, должен постоянно пополняться, т.е.

заниматься самообразованием).

Как без полива дерево зачахнет, так и без грамотной компетентной работы педагога

нельзя сформировать, добиться развития функциональной грамотности младших

школьников.

Функционально грамотная личность – это человек, ориентирующийся в мире и

действующий в соответствии с общественными ценностями, ожиданиями и интересами. И

задача современного образования – такую личность воспитать.

Решили:

1. По всем вопросам собрания принять информацию к сведению.

2. Родителям систематически уделять внимание развитию осознанности чтения

школьниками.

3. Провести просветительскую работу с детьми о необходимости дополнительного

образования и внеурочной деятельности.

4. Через привлечение детей к занятиям во внеурочной деятельности и кружковой

работе контролировать свободное время обучающихся.

5. Продолжать тесное сотрудничество, которое помогает добиваться успехов в

различного вида деятельности как ученикам, педагогам, родителям, так и всей

школе в целом.

Председатель: ___________ Масаева П.С

                                           Секретарь:    __________ Арсханова Т.Р.